АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 марта 2020 года № 174

г. Холм

О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям в
организационно-техническом обеспечении подготовки и проведения

общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в
Конституцию Российской Федерации на территории Холмского

муниципального района

В целях оказания содействия избирательным комиссиям в организации

подготовки и проведения общероссийского голосования по вопросу

одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации (далее

общероссийское голосование) на территории Холмского муниципального

района, в соответствии с распоряжением Президента Российской Федерации

от 14 февраля 2020 года №32-рп «Об обеспечении участия граждан

Российской Федерации в решении вопросов о внесении изменений в

Конституцию Российской Федерации», распоряжением Правительства

Российской Федерации от 02 марта 2020 года №487-р, Указом Губернатора

Новгородской области от 25.03.2020 № 134 «О мерах по оказанию

содействия избирательным комиссиям в организационно-техническом

обеспечении подготовки и проведения общероссийского голосования по

вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации на

территории Новгородской области» Администрация Холмского

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать рабочую группу по организации работы по оказанию

содействия избирательным комиссиям в организационно - техническом

обеспечении подготовки и проведения общероссийского голосования по

вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации на

территории Холмского муниципального района в прилагаемом составе.

2

2. Утвердить прилагаемое Положение о рабочей группы по оказанию

содействия избирательным комиссиям в  организационно-техническом

обеспечении подготовки и проведения общероссийского голосования по

вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации на

территории Холмского муниципального района.

3. Утвердить прилагаемый план организационно - технических

мероприятий по оказанию содействия избирательным комиссиям  в

подготовке и проведении общероссийского голосования по вопросу

одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации на территории

Холмского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

5. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании -

бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации

Холмского муниципального района в информационно -

телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района

В.И. Саляев

3

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

района от 25.03.2020 № 174

Состав рабочей группы по оказанию содействия избирательным

комиссиям в организационно-техническом обеспечении подготовки и

проведения общероссийского голосования по вопросу одобрения

изменений в Конституцию Российской Федерации на территории

Холмского муниципального района

Саляев В.И. - Глава муниципального района, председатель

рабочей группы;

Прокофьева Т.А. - Первый заместитель Главы администрации

муниципального района, заместитель председателя

рабочей группы;

Мальцева Е.А. - Управляющий делами Администрации района,

секретарь рабочей группы;

Члены рабочей группы:

Антонова С.А. - председатель Территориальной избирательной

комиссии Холмского района (по согласованию);

Голошубов П.П. - Глава Морховского сельского поселения (по

согласованию);

Зверев И.А. - начальник 17-го отряда государственной

противопожарной службы 50-й пожарной части

Новгородской области (по согласованию);

Никифоров Ю.А. - начальник Отделения полиции по Холмскому

району Межмуниципального Отдела МВД РФ

«Старорусский» (по согласованию);

Павлов А.В. - начальник ОАО Ростелеком Новгородский филиал

МЦТЭТУЭ №19 (по согласованию);

Рыбинкина Е.А. - заместитель Главы администрации

муниципального района, начальник отдела

образования Администрации района;

Хаббо Г.И. - Глава Тогодского сельского поселения (по

согласованию);

Чиркова Е.И. - Глава Красноборского сельского поселения (по

согласованию).

4

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
района от 25.03.2020 № 174

Положение о рабочей группы по оказанию содействия избирательным

комиссиям в организационно-техническом обеспечении подготовки и

проведения общероссийского голосования по вопросу одобрения

изменений в Конституцию Российской Федерации на территории

Холмского муниципального района

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение определяет порядок организации

деятельности рабочей группы по оказанию содействия избирательным

комиссиям в организационно-техническом обеспечении подготовки и

проведения общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений

в Конституцию Российской Федерации на территории Холмского

муниципального района.

1.2. Рабочая группа является совещательным органом, создаваемым с

целью координации деятельности по оказанию содействия избирательным

комиссиям в организационно-техническом обеспечении подготовки

и проведения общероссийского голосования по вопросу одобрения

изменений в Конституцию Российской Федерации на территории Холмского

муниципального района (далее – рабочая группа).

2. Функции рабочей группы

Функциями рабочей группы являются:

2.1. Координация работы органов местного самоуправления и других

заинтересованных организаций по организационно-техническому

обеспечению подготовки и проведения общероссийского голосования по

вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации на

территории Холмского муниципального района.

2.2. Координация работы органов местного самоуправления и других

заинтересованных организаций по оперативному решению вопросов,

возникающих при выполнении организационно-технических мероприятий

подготовки и проведения общероссийского голосования по вопросу

одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации на территории

Холмского муниципального района (далее - общероссийское голосование).

3. Порядок работы рабочей группы

3.1. Рабочую группу возглавляет ее председатель.

3.2. Председатель рабочей группы осуществляет руководство работой

рабочей группы:

а) ведет заседания;

б) обеспечивает и контролирует выполнение решений рабочий группы.

5

3.3. На период отсутствия председателя рабочей группы руководство

работой рабочей группы осуществляет заместитель председателя рабочей

группы.

3.4. Председатель и (или) члены рабочей группы инициируют созыв

очередного заседания .

3.5. Повестка дня заседания рабочей группы  утверждается

председателем рабочей группы  с учетом предложений ее членов.

3.6. Заседание рабочей группы  проводится по мере необходимости.

3.7. Члены рабочей группы обладают равными правами при

обсуждении вопросов, внесенных в повестку дня заседания, а также при

голосовании.

3.8. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем

присутствует более половины ее членов.

3.9. В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в

заседаниях рабочей группы могут привлекаться иные лица.

3.10. Решения рабочей группы принимаются простым большинством

голосов присутствующих на заседании рабочей группы путем открытого

голосования. При голосовании каждый член рабочей группы имеет один

голос. При равенстве голосов решающим является голос председателя

рабочей группы .

3.11. Решение рабочей группы оформляется протоколом, который

подписывает председатель комиссии и секретарь рабочей группы.

4. Права рабочей группы

Рабочая группа, для осуществления возложенных на нее функций,

имеет право:

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимую

информацию, касающуюся подготовки и проведения общероссийского

голосования;

4.2. Приглашать на свои заседания:

1) представителей структурных подразделений Администрации

Холмского муниципального района, представителей предприятий,

учреждений, организаций, средств массовой информации;

4.3. Принимать решения в пределах функций, указанных в разделе 2

настоящего Положения;

4.4. Взаимодействовать с Избирательной комиссией Новгородской

области.

6

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
района от 25.03.2020 № 174

План организационно - технических мероприятий по оказанию

содействия избирательным комиссиям в подготовке и проведении

общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в

Конституцию Российской Федерации на территории Холмского

муниципального района

№ Наименование мероприятия Сроки
проведения

Ответственные
исполнители

1. Оказать содействие избирательным
комиссиям в информировании граждан о
подготовке и проведении общероссийского
голосования.

в период
подготовки

и
проведения
общероссий

ского
голосования

Органы местного
самоуправления,

Территориальная
избирательная

комиссия
Холмского
района (по

согласованию),

ОГУ «Агенство»
информационных

коммуникаций
(по

согласованию)

2. Обеспечить оборудование помещений
избирательных комиссий мебелью,
телефонной связью, компьютерным
оборудованием, необходимым для приема
заявлений граждан о включении в список
участников общероссийского голосования
по месту нахождения, а также для
применения технологии изготовления
протоколов участковых комиссий об итогах
общероссийского голосования с
машиночитаемым кодом.

до 1 апреля
2020 года

Главы поселений
(по

согласованию),

отдел культуры
администрации

района,отдел
образования

администрации
района

3. Создать резервные пункты для
общероссийского голосования в целях
организации непрерывности процесса
проведения общероссийского голосования в
случаях невозможности работы комиссий в
имеющихся помещениях

до 1 апреля
2020 года

Главы поселений
(по

согласованию),

Управление
делами

4. Обеспечить предоставление, подготовку и
передачу помещений участковых
избирательных комиссий и помещений для
голосования в установленном порядке.

до 1 апреля
2020 года

Главы поселений
(по

согласованию)

5. Предусмотреть меры по дополнительному
оборудованию помещений для
общероссийского голосования
специальными приспособлениями,

в период
подготовки

и
проведения

Главы поселений
(по

согласованию)

7

позволяющими инвалидам и иным
маломобильным группам населения в
полном объеме реализовать их право на
участие в общеросссийском голосовании.

общероссий
ского

голосования

Администрация
района

6. Обеспечить содержание помещений для
работы избирательных комиссий и
помещений для общероссийского
голосования в надлежащем виде, снабжение
их теплом и электроэнергией, подходы и
подъезды к ним, работу уличного
освещения.

в период
подготовки

и
проведения
общероссий

ского
голосования

Главы поселений
(по

согласованию),
отдел культуры
администрации
района, отдел
образования

администрации
района

7. Оборудовать специальные места для
вывешивания или расклейки
информационных и печатных материалов о
проведении общероссийского голосования

в период
подготовки

и
проведения
общероссий

ского
голосования

Главы поселений
(по

согласованию),

Управление
делами

8. Обеспечить соответствующие условия для
функционирования ГАС «Выборы» и
выполнения требований законодательства о
выборах по обеспечению безопасности
информации, в том числе
конфиденциальных данных

в период
подготовки

и
проведения
общероссий

ского
голосования

Управление
делами

9. Обеспечить автотранспортом
избирательные комиссии по их заявкам.

в период
подготовки

и
проведения
общероссий

ского
голосования

Главы поселений
(по

согласованию)

Администрация
района

10. Обеспечить публикацию информации,
связанной с образованием участков для
общеросссийского голосования и
формированием комисссии, а также
представляемой комиссиями информации о
ходе подготовки и проведения
общеросссийского голосования, сроках и
порядке совершения действий для
проведения общеросссийского голосования
и участия в общеросссийском голосовании
на официальных сайтах администрации
района и сельских поселений.

в период
подготовки

и
проведения
общероссий

ского
голосования

Главы поселений
(по

согласованию),
Управление

делами

11. Предоставить избирательным комиссиям
транспортные средства с количеством
посадочных мест, необходимым для
обеспечения равной возможности прибытия
к месту общеросссийского голосования не
менее чем 2 наблюдателям, выезжающим
совместно с членами избирательной
комиссии с правом решающего голоса для
проведения общероссийского голосования.

в период
подготовки

и
проведения
общероссий

ского
голосования

Территориальная
избирательная

комиссия
Холмского
района (по

согласованию),

Председатели
участковых

избирательных
комиссий (по

согласованию)

8

Главы поселений
(по

согласованию),
Управление

делами

12. Организовать дежурство оперативных
рабочих групп при местных
администрациях для решения
организационно-технических вопросов.

в период
подготовки

и
проведения
общероссий

ского
голосования

Органы местного
самоуправления

(по
согласованию),

Управление
делами

13 Обеспечить оптимальное
функционирование транспорта с целью
прибытия граждан к помещениям для
общероссийского голосования.

с 15 апреля

и до дня
проведения
общероссий

ского
голосования

Главы поселений
(по

согласованию),
руководители
предприятий и

организаций (по
согласованию)